

कृषि खाद्य और कृषि व्यवसाय त्वरक 5.0 आईसीएआर-एनएआरएम द्वारा आईसीएआर-एनआईएनएफईटी के सहयोग से कोलकाता में रोड शो

7 सितंबर, 2022, कोलकाता

ए-आइ डया (एसो सएशन फॉर इनोवेशन डेवलपमेंट ऑफ एंटरप्रेन्योर शप इन एग्रीकल्चर), भाकृअनुप-नार्म, हैदराबाद ने भाकृअनुप-नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ नेचुरल फाइबर इंजीनियरिंग एंड टेक्नोलॉजी (निनफेट) के सहयोग से आज 07 सितंबर 2022 को एग्रीउडान® फूड एंड एग्रीबिजनेस एक्सेलेरेटर 5.0 रोड शो का कोलकाता में आयोजन किया।

इस अवसर पर डॉ. डी.बी. शाक्यवार, निदेशक, भाकृअनुप-एनआईएनएफईटी और कार्यक्रम के मुख्य अतिथि ने नए भारत के निर्माण में युवा नवोदित उद्यमियों की भूमिका पर जोर दिया; और कृषि व्यवसाय त्वरक (कृषि उडान) का महत्त्व। उन्होंने निवेशकों से वृत्तीय सहायता के साथ देश भर में खाद्य और कृषि व्यवसाय क्षेत्र में स्टार्टअप को संभालने की पहल की प्रशंसा की।

श्री हरि बालासुब्रमण्यम, मेंटर और एंजेल इन्वेस्टर ने देश के पूर्वी और उत्तर-पूर्वी क्षेत्रों में नए व्यवसाय की संभावनाओं पर प्रकाश डाला। उन्होंने इस बात पर जोर दिया कि निवेशकों को वृत्तीय क्षेत्रों में कृषि में उद्यमिता पारिस्थितिकी तंत्र विकसित करने में अग्रणी भूमिका निभानी चाहिए। श्रीमती स्वाति केरकेट्टा, एजीएम, नाबार्ड और श्री दास, डीजीएम एसबीआई ने भी कृषि क्षेत्र में उद्यमिता के नवाचार विकास के लिए अपनी प्रचार योजनाओं के बारे में बताया।

इससे पहले, डॉ. एस. रवचंद्रन, प्रधान वैज्ञानिक, आईसीएम, और डॉ. एन.ए. वजय अचनाशी लंगम, प्रधान वैज्ञानिक, एक्सएसएम और अतिरिक्त सीईओ, आईसीएआर-एनएआरएम ने ए-आइ डया और कृषि उडान 5.0 के बारे में जानकारी दी कृषि तथा उडान के दौरान आई डया और खाद्य और कृषि व्यवसाय क्षेत्र में स्टार्ट-अप के समूह को पोषित करके सफल विकास पर इसका प्रभाव और इसकी उपलब्धियों पर प्रकाश डाला।

इस कार्यक्रम में भाकृअनुप-नार्म, आईसीएआर-एनआईएनएफईटी, आईसीएआर-सीआईएफआरआई और अन्य संगठनों के प्रायोजकों, निवेशकों, सलाहकारों, सफल स्टार्ट-अप्स और कर्मचारियों ने भाग लिया। स्टार्टअप्स जैसे, बोरलॉग वेब सर्वसेज, क्विक सॉल्यूशंस प्रोजेक्ट कंसल्टेंसी प्रा। लमटेड और नाबार्ड को कृषि उडान 5.0 और ऊष्मायन गति वधियों और नेटवर्किंग के अपने अनुभव को ए-आइ डया में साझा किया गया। सुश्री कैरो लन, परियोजना कार्यकारी, भाकृअनुप-नार्म द्वारा धन्यवाद ज्ञापन के साथ कार्यक्रम का समापन किया गया।

AGRIUDAAN Food & Agribusiness Accelerator 5.0 Roadshow in Kolkata by ICAR-NAARM in collaboration with ICAR-NINFET

September 7, 2022, Kolkata

a-IDEA (Association for Innovation Development of Entrepreneurship in Agriculture), ICAR-NAARM, Hyderabad in collaboration with ICAR-National Institute of Natural Fibre Engineering & Technology (NINFET) organized AGRIUDAAN® Food & Agribusiness Accelerator 5.0 Roadshow today (on 07th September 2022) in Kolkata.

On this occasion, Dr. D.B. Shakyawar, Director, ICAR-NINFET and Chief Guest of the programme stressed upon the role of young budding entrepreneurs in building of New India; and the importance of Agribusiness Accelerator (AGRI UDAAN). He praised the initiative for handholding of Startups in Food and Agribusiness sector across the country with the financial assistance from investors.

Mr. Hari Balasubramanian, Mentor & Angel Investor highlighted the prospects of new business in Eastern and North-east regions of the country. He emphasized that investors should take lead in developing entrepreneurship ecosystem in agriculture in different sectors. Mrs Swati Kerketta, AGM, NABARD and Mr Das, DGM SBI also explained their promotional schemes for innovation development of entrepreneurship in agriculture sector.

Earlier, Dr. S. Ravichandran, Principal Scientist, ICM, and Dr. N.A. Vijay Avinashilingam, Principal Scientist, XSM & Additional CEO, a-idea, ICAR-NAARM briefed about a-IDEA and AGRI UDAAN 5.0 and highlighted the accomplishments of a-IDEA during earlier AGRI UDAAN and its impact on successful growth through nurturing the cohort of start-ups in Food & Agribusiness sector.

Sponsors, Investors, Mentors, Successful Start-ups and staff of ICAR-NAARM, ICAR-NINFET, ICAR-CIFRI, and other organizations attended the event. Startups viz., Borlaug Web Services, Quick Solutions Project Consultancy Pvt. Ltd. and NABARD were shared their experience of AGRI UDDAN 5.0 and incubation activities and networking in a-IDEA.

The program was ended with vote of thanks by Ms. Caroline, Project Executive, ICAR-NAARM.



Dr. D.B. Shakyawar, Director, ICAR-NINFET, addressing the audience



Participants in the event